关于无锡勇达钢带有限公司开展重点企业清洁生产审核的公示

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》以及无锡

市生态环境局、无锡市发展和改革委员会、无锡市工业和信息化局发布的“关于

印发《无锡市清洁生产审核实施方案（2022-2024 年）》的通告”（锡环办[2022]7

号），现将企业基本情况予以公示，接受公示监督：

企业名称：无锡勇达钢带有限公司；

法人代表：单勇；

详细地址：无锡市惠山区钱桥街道钱胡公路 501号；

公司主要生产冷轧带钢，冷轧带钢生产使用：带钢、盐酸、皂化液、机油、

液氨、亚硝酸钠等。水处理使用：液碱等。

因此有毒有害的原料为盐酸、皂化液、机油、液氨、亚硝酸钠、液碱等。公

司设计用量为盐酸 1985吨/年，皂化液 10吨/年，液氨 50吨/年，机油 10吨/年，

液碱 170吨/年，亚硝酸钠 20吨/年；主要用于冷轧带钢生产。

厂区排放的废气主要是酸洗过程排放的氯化氢，轧制过程排放的油雾废气，

处理措施如下表所示。

表 1-1 废气处理设施一览表

废气

处理

污染源 污染物名称 设计风量 处置方式及去向

酸洗 氯化氢 1658m3/h
经配套收集系统及冷凝器+水喷淋

塔+碱液喷淋塔处理后排放 FQ1

酸洗 氯化氢 1559m3/h
经配套收集系统及冷凝器+水喷淋

塔+碱液喷淋塔处理后排放 FQ2

酸洗 氯化氢 1749m3/h
经配套收集系统及冷凝器+水喷淋

塔+碱液喷淋塔处理后排放 FQ3

轧制 非甲烷总烃 2500m3/h
经配套收集系统及油雾净化器处理

后排放 FQ4

厂区产生的主要危险废物为：废盐酸、废油、废乳化液等，产生情况见下表。

表 1-2 危废产生及处置情况一览表

序

号
固废名称 属性

产生工

序

主要成

分

废物

类别

废物代

码

产生量

（t/a） 处置方式

1. 废盐酸
危险

废物

酸洗 盐酸 HW34 314-001
-34 1950 委托无锡

金鹏水处

理有限公

司处置
2. 废皂化液 轧制 皂化液 HW09 900-006

-09 11

3. 废油 轧制 机油 HW08 900-201
-08 2

委托无锡

无锡添源

环保科技

处置

4. 污泥
污水处

理
污泥 HW17 336-064

-17 250

委托泰州

明峰资源

再生科技

有限公司

处置

公司所用对盐酸、液碱等储存在独立储罐内，厂区已完成《无锡勇达钢带有

限公司突发环境事件应急预案》厂内应急物资齐全，各项环境风险防范措施有效。

公示时间：2023年 3月 28日----2023年 4月 10日

监督电话：0510-83592560 (无锡市惠山区生态环境局电话)